<sup>42</sup> “*Igitur cum regnum Francorum, ad quod post innumeras, quas supra dixi, mutationes regnum Romanorum devenerat, cum et ipsum ad ostendendas mortalium miserias ac instabiles mundi rotatus auctor omnium Deus in illo, ad quem profecerat, statu manere nollet, in se ipsum miserabiliter dividi ac per hoc desolari et imminui permisit. Proinde contractis undecumque regni viribus fratres predicti apud Fontoniacum conveniunt, acerrimeque pugnantes, ita in hoc bello ex utraque parte regni vires imminutae feruntur, ut exhinc fortissimi omnium Franci non solum terminos non dilatare, sed et parta vix conservare potuissent.*” Otto de Freising. *Otonis episcopi Frisingensis Chronica sive Historia de duabus civitatibus*. HOFMEISTER, Adolf (Ed.). Hannover: Hahnsche Buchhandlung, 1912, V, 35, p. 259.

<sup>43</sup> “*Denique armis experientissimi Franci, cum regni terminos plurimum dilatassent mundique caput Romam in suam ditionem transfudissent, cum iam omnibus gentibus horribiles facti essent et inexpugnabiles viderentur, in se ipsos non solum civiliter, sed et intestine, fratribus auctoribus, divisi regnum, quod ab oriente ad occidentem tanquam fugiens statum et requiem invenisse putabatur, desolandum fore iuxta Evangelium presagiebant. [...] Igitur omnibus regnis mundi imminutis, cum et Francorum, qui ultimi Romam habere meruerunt, ex quo divisum est, minoratum apparet regnum, nos, qui ad ostendendas mutationes rerum res gestas scribimus, hac regni mutatione tanquam sufficienti argumento ad regni caelestis immutabilitatem missi huic quinto operi finem imponamus.*” Otto de Freising. *Otonis episcopi Frisingensis Chronica sive Historia de duabus civitatibus*. HOFMEISTER, Adolf (Ed.). Hannover: Hahnsche Buchhandlung, 1912, V, 36, p. 260–261.

Para o bispo, apesar dos poucos momentos de aparente recuperação do *status* do império romano sob as dinastias ottonida e sálica, o processo da história, controlado por um determinismo metafísico característico do pensamento cristão medieval, apresenta um inegável movimento de decadência, cujo fim lhe parece ser já visível, e através da revelação bíblica – que para Otto, assim como para os pensadores medievais de modo mais geral – previsível, e, portanto, parte da própria história. O império prevalece junto aos francos em sua parte oriental, os quais ainda apresentam resquício da *fortitudo* franca, que proporcionou as referidas glórias de Carlos Magno. A virtude é transmitida a este povo, como se depreende da narrativa do cronista frisingense, através de Luís, o Germânico.<sup>44</sup> Assim como Carlos Magno, as campanhas militares de Luís são, para o cronista, prova da *fortitudo* do governante. O mesmo tema aparece nas narrativas do frisingense sobre as conquistas de Henrique II<sup>45</sup> e Lothar III<sup>46</sup>, o qual é finalmente comparado a Carlos Magno, confirmando o caráter ideal do imperador franco. A recorrência da *fortitudo* aponta também para o seu caráter fundamental na interpretação e significação da história por parte de Otto, algo que o cronista afirma em diversas ocasiões, como nas palavras iniciais de suas duas obras.<sup>47</sup>